



Majsmarken 1
7190 Billund
CVR nr. 31450632



Årsrapport 2017

10. regnskabsår



Majsmarken 1
7190 Billund

CVR nr. 31450632

Årsrapport 2017
(10. regnskabsår)

Indholdsfortegnelse

	Side
Påtegninger	
Ledelsespåtegning	3
Den uafhængige revisors påtegning	4
Ledelsesberetning	
Foreningsoplysninger	7
Ledelsesberetning	8
Årsregnskab 1. januar - 31. december 2017	
Anvendt regnskabspraksis	18
Resultatopgørelse	21
Balance	22
Noter	24

Ledelsesberetning

Hovedaktivitet

Foreningen Jysk Landbrug blev etableret pr. 1. januar 2008 ved fusion mellem Brørup Landboforening og Midtjysk Landboforening.

Jysk Landbrug varetager medlemsservice samt politiske, uddannelsesmæssige og kulturelle aktiviteter for medlemmerne.

Salg af rådgivnings- og serviceydelse er placeret i SAGRO I/S, som blev etableret pr. 1. januar 2016 som en sammenlægning af rådgivningsvirksomhederne Jysk Landbrugsrådgivning I/S og Heden & Fjorden I/S. SAGRO I/S er ejet sammen med Sydvestjysk Landboforening, Herning-Ikast Landboforening, Holstebro Struer Landboforening, Familielandbruget VESTJYLLAND samt Grindstedegnens Familielandbrug. Foreningen samarbejder herudover med andre foreninger omkring Husdyrauktionen i Brørup.

Udviklingen i aktiviteten og økonomiske forhold

Årets resultat før resultatandele fra rådgivningssamarbejder i fællesudvalg, renter og skat viser et underskud på kr. 966.987 mod et underskud på kr. 93.424 i 2016. 2016 var dog præget af en udlodning fra Frøsalget på kr. 751.007.

Årets resultat viser et overskud på kr. 2.363.941 mod et overskud på kr. 1.122.355 i 2016.

Foreningens egenkapital udgør ved årsskiftet kr. 44.103.236 mod kr. 42.344.085 ultimo 2016.

Pr. 31. december 2017 har foreningen 984 aktive medlemmer mod 1.012 ved årets begyndelse.

Foreningens hovedaktiviteter i 2017:

Vandområdeplanerne

Arbejdet i Vandrådet for oplandet til Vadehavet har haft den allerhøjeste prioritet for Jysk Landbrugs politiske arbejde i 2017. Både fra bestyrelsens folkevalgte i Jysk Landbrug og fra det politiske sekretariats side er der i 2017 blevet brugt uforholdsmæssigt store ressourcer på at løfte denne opgave på tilfredsstillende vis for vores medlemmer. Også Jysk Landbrugs medlemmer og mange vandløbslaugs formænd har bidraget med mange gode indspil og opbakning til foreningens arbejde.

Opgaven har i alt overvejende grad koncentreret sig om at få de vandløb, som ikke har de fysiske kvaliteter til at opnå god økologisk tilstand for bunddyr, fisk og planter, ud af vandområdeplanerne. Opgaven har været voldsom stor. Selv om der er blevet afholdt 10 møder i Vandrådet plus supplerende interne og eksterne møder, har tiden været for knap og det faglige grundlag, som blev stillet til rådighed fra Miljø- og Fødevarerministeriet for Vandrådet, har ganske enkelt langt fra været tilfredsstillende. Dette har Jysk Landbrug skriftligt påpeget over for ministeren og især med fokus på de manglende okkeranalyser for langt hovedparten af vores vandløb i oplandet til Vadehavet. Ministeren har oplyst, at han er opmærksom på problemstillingen. Også det samlede Vandråd i oplandet til Vadehavet har i en fællesskrivelse til ministeren rejst samme ovenstående problematik. Til trods for den skarpe kritik har Vandrådets repræsentanter, herunder også Jysk Landbrug, opfordret ministeren til at lade arbejdet i vandrådene fortsætte og lade disse gøre det udestående arbejde færdigt.

Dialogen i Vandrådet til Vadehavet er foregået i en positiv og fornuftig ånd med fokus på at bringe det lokale kendskab i spil. Der er mere, der har samlet end delt Vandrådet, selvom der undervejs forventeligt har været uenighed om flere vandløb.

Ledelsesberetning

Jysk Landbrug har en forventning om, at ca. 130 vandløb eller ca. 175 km vandløb kommer til at udgå af vandområdeplanerne i oplandet til Vadehavet. Det er Miljøministeriet, som i sidste omgang skal godkende indstillingen fra Vandrådet.

Vandløbsmøder i kommunerne

Ligesom de øvrige år er alle vandløbslaug og foreningsmedlemmer blevet indbudt til vandløbsmøde i Vejen Kommune. Omkring 50 vandløbsinteresserede mødte op. Gennem arbejdet i vandløbslaugene sikrer lodsejerne, at der udarbejdes vandløbsrapporter, som danner baggrund for kontakten til kommunen. Resultatet er, at man har stor succes med at sikre, at vandløbsregulativerne bliver overholdt. Opfølgende har der været afholdt Vandløbsrådsmøde med Vejen Kommune, hvor aktuelle forhold om vandløb har været på dagsordenen, herunder de kommunale vandhandleplaner.

Også i Ikast-Brande Kommune har der været afholdt Vandrådsmøde. Her var der for første gang i mange år en større tilfredshed med kommunens oprensning, grødeskæring og oprensning af sandfang. Alt var dog ikke fryd og gammen. Med den ekstraordinært store nedbørsmængde i 2017 taget i betragtning bestod kommunens nye å-mand sin eksamen i 2017.

Vandløbsregulativer skal let kunne kontrolleres

Jysk Landbrug har på dialogmøde, vandrådsmøder og politikermøder med Billund, Ikast-Brande, Vejle og Vejen kommuner slået kraftigt til lyd for, at kommunerne vælger en ganske bestemt regulativtype, når vandløbsregulativerne nu snart skal revideres. Ønsket er, at det bliver borger- og brugervenlige regulativer, som man ikke skal være ekspert for at kunne kontrollere.

Valget er derfor faldet på det, der hedder geometrisk skikkelsesregulativ, fordi man her let med en tommestok kan tjekke, om bunden er hævet, eller om vandløbet er indsnævret for meget.

Der findes to andre typer vandløbsregulativer, nemlig teoretisk skikkelse og vandføringsregulativer. Fælles for dem er, at der ikke er faste krav til bundkoten, og disse typer anvendes mest ved vandløb med stærkt fald og/eller mange slyng, og ingen af delene er kendetegnende for vandløbene i de to kommuner.

Uanset valg af regulativtype er det helt essentielle for landbruget, at der altid er garanti for, at bunden i et vandløb ikke hæver sig, så de dækker dræneløb eller hæver vandspejlet i tilstødende grøfter. Det skal sikres ved, at der fastsættes en bundkote i vandløbsregulativet. Dette har Jysk Landbrugs allerstørste opmærksomhed.

Markvanding

Taskforce Gruppen Markvanding kæmper videre

Arbejdet i Task Force Gruppen Markvanding fortsatte også i 2017 med henblik på at skaffe mere markvand samt øge fleksibiliteten ved markvanding. Task Force Gruppen arbejder for, at vores medlemmer skal kunne markvande deres afgrøder optimalt ud fra den holdning, at der i det vestjyske er masser af vand i undergrunden.

Tildeling af markvand – test af nyt værktøj

Landboforeningerne, Kommunernes Landsforening, GEUS og Miljøministeriet er gået sammen om at udbrede et nyt screeningsværktøj for tildeling af markvand. Screeningsprogrammet, der er baseret på ny viden, er et administrationsværktøj, der tilbydes kommunerne, og landboforeningerne presser nu på for, at kommunerne faktisk tager det i brug.

Ledelsesberetning

I Vestjylland er de fleste vandløb grundvandsfødte og har derfor en ganske stabil vandføring, og derfor vil markvanding kun i begrænset omfang påvirke fisk, bunddyr, planter og alger i vandløbene. Screeningsværktøjet kan foretage en præcis vurdering af effekten af en given tildeling af markvand.

2018 er afsat som testperiode, men det er frivilligt, om kommunerne vil benytte det.

Det er vigtigt for landbruget, at der bliver etableret et samarbejde med kommunerne, så de ikke begynder at udvikle hver deres eget system. På de kommende dialogmøder med kommunerne vil Jysk Landbrug arbejde for, at kommunerne tager imod tilbuddet og implementere det nye tildelingsværktøj.

Nationalpark Skjern Å eller Skjern Å Naturpark

Ringkøbing Skjern Kommune har inviteret Jysk Landbrug til dialogmøde om de nye planer, der er for at etablere en Nationalpark Skjern Å eller Skjern Å Naturpark. Jysk Landbrug vil deltage med repræsentanter fra bestyrelsen.

Jysk Landbrug, har allerede skriftligt meddelt sekretariatet for Nationalpark Skjern Å, at foreningen bakker op om forslaget til en nationalpark, for så vidt det omfatter statens arealer. Hvis der inddrages arealer, som tilhører private lodsejere, så mener landbrugets repræsentanter, at det denne gang utvetydigt skal gælde, at hvis en lodsejer ønsker at stå uden for nationalparken eller en evt. naturpark, så skal det respekteres 100 procent.

Jysk Landbrug sad ikke med til bords, da der for nogle år siden var forhandlinger om en nationalpark i området, men denne gang er landboforeningen inviteret med.

Bedre erstatning ved vådområder

Hvis det skal lykkes at nå regeringens ambitiøse mål om 500 ha nye vådområder i Vejle Kommune, er der brug for en håndsrekning fra Miljø- og fødevarerminister Esben Lunde Larsen. Kommunen har sammen med Jysk Landbrug og de øvrige landboorganisationer i kommunen henvendt sig til ministeren med forslag om bedre erstatninger til lodsejerne og mindre bureaukrati. Udfordringerne er særligt store i oplandet til Vejle Fjord. Her skal man leve op til et mål, der er 1½ gang højere end det samlede vådområdemål for Vadehavet og Ringkøbing Fjord, vel at mærke i et langt mindre geografisk område.

Det har som konsekvens, at vådområderne ikke kan holdes på marginale jorder. I Vejle Kommune er man nødt til at inddrage regulær landbrugsjord.

For at fremme landmænds lyst til frivilligt at indgå i vådområdeordninger mener kommune og landboorganisationer derfor, at det skal være muligt at få en éngangs erstatning. Som det er nu, afstår en lodsejer de arealer, han frivilligt lader indgå i et projekt, uden at have garanti for, til hvilken pris han kan købe jorden tilbage.

En ordning, hvor lodsejeren beholder jorden, men får en engangs erstatning for arealværdiforringelsen, vil være mere attraktiv.

I brevet til Esben Lunde Larsen er der også forslag til, hvordan flere mindre lodsejere kan lokkes med i vådområdeprojekter. Staten kan vælge at udbetale en engangsudbetaling af erstatninger under f. eks. 20.000 kr. I dag skal lodsejeren selv i 20 år, hvert år, søge et årligt beløb, og det er ikke rimeligt, står det i brevet.

Ledelsesberetning

Miljø- og fødevarerministeren har taget meget positivt imod henvendelsen. Forslaget finder Esben Lunde Larsen så interessant, at han har inviteret hele gruppen til møde, for at gruppens ideer kan inspirere det fremadrettede arbejde med vådområdeprojekterne.

Det skal samtidigt kraftigt understreges, at Jysk Landbrug kraftigt tager afstand fra vandområdeplanernes helt urealistiske krav om reduktion af kvælstofudledningen.

Jysk Landbrug opfordrer til etablering af vandløbslaug

Jysk Landbrugs formand, Bjarne Larsen, opfordrer kraftigt bredejere til at gå sammen i vandløbslaug. Kommunerne forbereder revision af vandløbsregulativer, og landmændene har et medansvar for at være aktive i den proces. Lodsejere i Hejnsvig-området har taget opfordringen til sig og netop dannet et vandløbslaug.

Som lodsejere har vi ladet stå til alt for længe og al for mange steder er de gældende regulativer ikke overholdt, konstaterer Jysk Landbrug.

Det vil være en katastrofe, hvis kommunen tager udgangspunkt i en hævet bund og laver nye regulativer derudfra. Den er også gal med profilerne. Mange vandløb er smalle og dybe og har ikke volumen nok, så vandet fortsætter ud på markerne. Der er brug for det detaillkendskab, som kun lodsejerne har, og behovet eksisterer alle steder, hvor der er vandløb, fastslår Bjarne Larsen.

Formøder om udvidelser nu også i Vejen og Billund kommuner

Hurtigere og smidigere sagsbehandling i større og mere komplekse sager er et emne, der optager flere kommuner. Efter at Varde og Esbjerg kommuner efter forslag fra de lokale landbrugsorganisationer har indført en ny procedure, er det nu aftalt, at metoden under en lignende form nu også udbredes til Vejen og Billund kommuner.

Det nye er, at kommunens sagsbehandler og en miljørådgiver fra SAGRO tager en snak over en kop kaffe hos landmanden, inden en ansøgning om fx at udvide dyreholdet, placere en ny stald eller gylletank bliver påbegyndt. Mødet er tænkt som et forum, hvor rammerne for projektet afklares. På mødet vendes konkrete elementer i ansøgningen, så der ikke opstår misforståelser, og alle faser i sagsbehandlingen med fx nabohøring kan tales igennem.

Fra kommunernes side er der en interesse i, at dialogen med vores medlemmer er værdiskabende og konstruktiv. Med en kontinuerlig dialog omkring, hvordan kommunerne kan forbedre deres service overfor landbrugene og rådgivningstjenesterne opnås en positiv effekt på sagsbehandlingstid, serviceniveau og omkostningsniveau.

Som landmand skal man kunne lægge sin strategi for bedriftens udvikling frem og opnå en tillidsfuld dialog med kommunen. Det vil spare alle parter for værdifulde ressourcer, hvis vi forebygger, at en bedrift udvider i en retning, der senere kan medføre problemer. Det er spild af tid og penge, hvis et projekt ryger i en blindgyde. Jysk Landbrug kvitterer for interessen hos Vejen og Billund kommuner.

Naturstyrelsen dropper brug af svin i naturpleje

Risiko for spredning af svinepest har fået Naturstyrelsen til at droppe et forskningsprojekt med seks svin som naturgenoprettere i Gyttegård Plantage i Billund. Projektet havde ellers modtaget alle godkendelser, og der var endda opsat hytter, og et område på seks ha var forsynet med dobbelthejn med strømførende tråd. Ideen var, at svinene ved at rode i jorden kunne genskabe tidligere tiders hede på arealer, der nu er dækket af et tykt, fast lag grannåle.

Ledelsesberetning

Jysk Landbrug blev meget bekymret og gik i dialog med Naturstyrelsen, da planerne kom frem.

Gyttegård Plantage besøges af mange turister, og det indebærer en stor risiko for, at smitte i form af madpakkerester eller på anden vis når svinene. For nylig har der været nye udbrud af Afrikansk svinepest i Østeuropa, og sygdommen har ofte bevæget sig i store spring.

Jysk Landbrug, roser skovrider i Trekantsområdet for, at hun sidst i juli - til trods for de omfattende forberedelser - valgte alligevel ikke at gennemføre projektet. Skovrideren henviste netop til den aktuelle situation omkring svinepest i Sydeuropa. Naturstyrelsen har dermed vist forståelse for den risiko, projektet indebærer for dansk svineavl og svineeksport i almindelighed - og på det helt nære plan også for en stor opformeringsbesætning i området.

På baggrund af sagen har Landbrug & Fødevarer nu skrevet til Kommunernes Landsforening og på det kraftigste henstillet til, at offentlige instanser ikke tager initiativ til eller bidrager til lignende projekter andre steder i landet.

Fejl var stopklods for vækstlandbrug

Et medlem af Jysk Landbrug fik i 2017 brug for sin landboforening. Måske har du læst om den absurde sag på www.jysklandbrug.dk eller i LandbrugsAvisens netnyheder, men den gik i al sin enkelhed ud på, at vores medlem måtte se sine udvidelsesplaner udskudt i måske 2 år – og at han yderligere gik glip af muligheden for at søge moderniseringstilskud.

Årsagen var, at en forkert udpegning af habitats natur i N-2000, først kunne slettes og få juridisk virkning i 2019 – selvom Miljøstyrelsen erkendte fejludpegningen allerede i 2016. Det lykkedes Jysk Landbrug, med god bistand fra vores politiske netværk, at trække så meget i trådene, at miljø- og fødevareministeren straks tog affære. I løbet af 72 timer var knuden løst op og sagsbehandlingen på ny sat på skinner.

Sten og jorddiger i Vejen Kommune bliver nu kortlagt

Jysk Landbrug har gennem flere år presset på over for Vejen Kommune for at få en præcis kortlægning af de uforholdsmæssigt mange sten- og jorddiger, som forefindes især her. Vejen Kommune er nu den første kommune i landet, som har taget initiativ til at kortlægge hele kommunen med henblik på at lokalisere, hvor de ægte og bevaringsværdige diger er og skal forblive.

Jysk Landbrug ser her en chance for, at jorddiger, der ikke er menneskeskabte bygningsværker, kan blive undtaget for beskyttelse og ganske enkelt bliver slettet af kortværket.

Jord- og stendigeregistreringen er baseret på kortmateriale fra 1992, og i visse områder er der overordentlig mange. Det er landboforeningens opfattelse, at et stort antal af dem er naturlige aflejringer, der er opstået ved læhegn i forbindelse med sandfygning. Disse bør derfor ikke være beskyttede.

Dialogmøder med kommunerne

I forbindelse med de årlige dialogmøder med Billund, Kolding, Vejle, Ikast-Brande og Vejen kommuner har der især været fokus på vandområdeplanerne, minivådområder og vådområder, miljøtilsyn, § 3-udpegninger, okkerproblematik, sten- og jorddiger, det grønne danmarkskort, det åbne lands anvendelse, vandløb i særdeleshed, indsatsplaner, kommuneplaner, markvanding, klimastrategi m.m.

Ledelsesberetning

Etablering af Politisk Sekretariat

I 2017 blev der samlet, for de 5 politiske foreninger, oprettet et Politisk Koordinationsforum bestående af foreningernes formand og næstformand samt etableret et politisk sekretariat til varetagelse af den daglige drift samt til at servicere foreningerne. Formand for det Politiske Koordinationsforum er Bjarne Larsen, Formand for Jysk Landbrug, og Niels Kristian Fruergaard er udpeget som politisk chef.

Landspolitisk engagement

Det landspolitiske arbejde i forhold til Folketinget og regeringen påvirker Jysk Landbrug via egne initiativer og igennem direkte kontakt til primærbestyrelsen i Landbrug & Fødevarer.

Foreningsarrangementer

Der har i årets løb været afholdt flere kaffebordsmøder, hvor aktuelle emner har været til drøftelse. I juni var det forbrugertrends der var til debat ved medlemsarrangement i Vejen Idrætscenter.

Mødeaktiviteten var i efteråret præget af kommunevalget, hvor foreningen var medindbyder til valgmøde hos DC BEEF i Holsted.

Ministermøde med Esben Lunde Larsen og Martin Merrild trak fulde huse i slutningen af oktober.

Drømme og muligheder var overskriften på arrangementet, der sidst på året blev afholdt hos Frosts Bolighus i Sdr. Omme.

Det nye år blev indledt med Nytårskur, hvor cheføkonom hos L&F Frank Øland var gæstetaler.

Øvrige aktiviteter i det forløbne år

Møder med lokale folketingspolitikere, borgmestre og udvalgsformænd.

Møder med Natur- og Miljøudvalgene.

Energiråd.

Vedrørende SAGRO I/S

Resultat af primær drift i SAGRO I/S bliver t.kr. 5.830. Tillægges hertil resultater af datterselskaber og finansielle poster, bliver årets resultat t.kr. 8.521, hvilket anses for tilfredsstillende.

SAGRO Økonomi & Strategi

Rådgivningsopgaverne i 2017 har udviklet sig positivt herunder mærkbart omkring ledelse, strategi og forretningsudvikling. Vi har fokuseret på netop dét område og også ansat folk specifikt til opgaven. Samtidig er situationen modnet til det.

Økonomistyring og optimeringer fylder stadig meget, men i 2017 har der generelt været bedre priser på både mælk og kød, så presset er taget en smule af på de opgaver.

Der er stadig forholdsvis langt mellem de rene ejerskifter, hvor der kommer en ny ung mand på bedriften. Der er dog klart en fremgang, og vi har i SAGRO haft særlig god held med at anvende en investørløsning i nogle af sagerne. Det er et felt, hvor vi er førende i DLBR, og som vi forventer os meget af fremover.

Ledelsesberetning

Ved indgangen til 2018 er afsætningspriserne faldet igen, og prognoserne for 2018 er mere gennemsnitlige. Det har givet en ny runde af sager, der skal rekonstrueres og/eller afvikles, så vi er desværre stadig i en sårbar situation for en del landbrug. Andre har brugt 2016-17 til at få sul på kroppen rent økonomisk og er blevet velkørende og robuste virksomheder.

Vi ser således et ekstremt forskelligartet billede for økonomien i erhvervet. Samlet set går det dog den rigtige vej.

Netto har vi samme antal medarbejdere som ved årets indgang. Vi er dog styrket med gode kræfter på HR, ledelse og lean samt på strategi. Vi har haft god søgning på vore stillingsopslag og kan glædes ved gode ansættelser.

Vores indsatsområder i 2018 bliver blandt andet innovation og digitalisering.

SAGRO Regnskab

Vi har haft meget fokus på at få sammenkørt arbejdsgange, systemer, vejledninger og Best Practices i vores 4 huse. I september blev Ø90 således lagt sammen til én kreds, så Regnskab kunne køres sammen rent teknisk. Der har været et rigtig godt samarbejde i alle vore arbejdsgrupper, så det bedste fra de gamle organisationer er taget i brug i et nyt fælles SAGRO Regnskab.

Medarbejderne, især revisorerne, trækker ofte på kompetencer på tværs af husene, og især på selskabsområdet mærker vi en positiv effekt af at være blevet en større organisation. Selskabsregnskaberne er et område i kraftig vækst år for år.

Vores strategiske fokus bliver i 2018 på digitaliseringen, og hvordan vi er digitale sammen med vores kunder, til gavn for kunden og SAGRO. Det digitale samarbejde bliver et fast punkt på forårets regnskabsmøder med vores kunder.

SAGRO Planter & Miljø

Arbejdet er fortsat påvirket af konsekvenserne af Landbrugspakken. Den har givet nogle landmænd nye muligheder for at optimere gødsningen, og den har bidraget med noget administration. Herudover er der opstået et helt nyt rådgivningsfelt, nemlig "oplandskonsulenter", som rådgiver om frivillige kollektive indsatser på miljøområdet.

Ændringen af regelsættet for Husdyrgodkendelser gav nogle landmænd bedre produktionsmuligheder, mens andre oplevede begrænsninger. Det gav stor aktivitet i miljøafdelingen, hvor kunderne fik klarhed over deres muligheder.

Der er god aktivitet inden for Natur og implementering af Landbrugspakkens virkemidler, som oplandskonsulenter og etablering af minivådområder.

Forsøgsaktiviteten oversteg forventningen trods stram økonomi i hele sektoren.

SAGROs landsforsøgsaktiviteter indgår fra 2018 i forsøgsheden Ytteborg. Det er en sund virksomhed, vi overdrager, med dygtige medarbejdere, en god forsøgsp portefølje og høj standard.

Vores kursusvirksomhed har været præget af, at op mod 1.000 landmænd har været på sprøjteopfølgingskurser. Og først i det nye år kom der knap 200 tilhørere til vores nye initiativ, Nytårskur.

Ledelsesberetning

Planter & Miljø skal opleves som en samlet enhed med faglighed og kundefokus i højsædet. Vi har gjort, hvad vi kunne for, at de krusninger, der ofte opstår efter en fusion, ikke skulle påvirke den rådgivning og service, vi leverer til landmændene som vores altoverskyggende opgave.

Langt de fleste medarbejdere har valgt at gå positivt ind i fusionen. Nogle har dog overvejet deres situation og søgt nye udfordringer, hvorfor en række kunder skiftede rådgivere. Vi er dog igen på fuld bemanning med et stærkt rådgiverteam.

Udskiftningerne påvirkede vores omsætning, så vi ikke nåede vores budget, men dog et lille positivt resultat.

SAGRO Kvæg

Vi oplevede i første halvår en mindre efterspørgsel fra kunder. Samtidig var der flere konkurser. Vores nyansatte/nystartede kolleger kunne dermed ikke realisere den forventede omsætning i forventet hastighed. Tilsammen har ændringerne i medarbejderstaben været for store til, at vi har kunnet holde omsætningen. I foråret reagerede vi på den økonomiske situation for at beskytte bundlinjen. Vi reducerede i stab, planlagte aktiviteter og investeringer.

I løbet af året begyndte vi at nytænke vores forretningsmodel, så SAGRO Kvæg fremadrettet søger en mere aktiv rolle i forhold til at få nye aktiviteter og kundetyper ind i vores kundeportefølje. Vi fik for eksempel til opgave at hjælpe Arla med det pilotprojekt, som danner grundlag for Arlagården® Plus, ligesom vi indgik en samarbejdsaftale med et hollandsk foderstoffirma omkring fuldfoder-rådgivning.

Jysk IT og Jysk IT Hosting ApS

100 procent ejet datterselskab

2017 var endnu et år med rekordstor vækst. Væksten ligger inden for alle vores kundesegmenter; landbruget, maskinstationer, tandlæger og dyrlæger. Tandlæger er vores største vækstmarked med 2-3 nye klinikker om måneden. Den sidste branche er IT-drift af andre landbrugsrådgivninger, hvor vi fik Sønderjysk Landboforening som kunde.

Væksten betød, at vi ved udgangen af 2017 er omkring 36 ansatte.

EU persondataforordning og datasikkerhed fyldte meget og vil komme til gøre det i 2018. Vi skal have godt styr på kvaliteten af vores ydelser og har ansat en kvalitetsansvarlig.

Den interne IT-support til SAGRO er endeligt samlet i 2017, så den nu drives centralt og effektivt.

I 2017 lagde vi en strategi for Jysk IT frem til 2020. Her er de absolut vigtigste emner; socialt ansvar, engagement, service og kundepleje. Samtidig har vi fokus på at sikre, at vores DNA lever videre i en stadigt voksende organisation.

JL Finans & Råvarer A/S

100 procent ejet datterselskab

Selskabets formål er at yde finans- og investeringsrådgivning med særlig fokus på landbrugsvirksomheder, der ønsker uvildig rådgivning. JL Finans & Råvarer A/S kom ud af regnskabsåret 2017 med et resultat på kr. 101.589 før skat. I løbet af året besluttede vi at koncentrere os om finans- og investeringsrådgivning og skiftede fra årsskiftet 2017/18 navn til SAGRO Finans & Formue A/S.

Ledelsesberetning

Aktiviteten hos kunder, der søger rådgivning inden for finansiering og formuerådgivning var mindre end de seneste år, da mange landmænd var presset af udløb af afdragsfrihed på realkreditlån.

Antallet af rådgivningsaftaler var stabilt igennem 2017, dog med større vægt på rådgivningsaftaler til formuende kunder, der har behov for en kontinuerlig rådgivning. En særlig indsats over for minkavlere medførte, at JL Finans & Råvarer A/S / SAGRO Finans & Formue A/S står stærkt omkring formuerådgivning.

Råvarerådgivningen bidrog pænt til indtjening på fastprisaftaler i 1. halvår. Området er efterfølgende blevet udfaset og overført til AgroMarkets.

Der forventes i 2018 et uforandret omfang af rådgivningsopgaver i forbindelse med finansiering, mens rådgivningsopgaver omkring investering og likviditet vil få et øget omfang.

LandboGruppen Jysk ApS

100 procent ejet datterselskab

Vi vurderede cirka 200 ejendomme, fordelt ligeligt mellem betalte vurderinger og vurderinger med henblik på salg. Vi handlede cirka 80 ejendomme. Vi realiserede en omsætning 10 procent over budget og havde samtidigt færre omkostninger end budgetteret.

Eksternt har der været fokus på møder, indlæg og synlighed med målsætning om, at alle landmænd i vores områder kender LandboGruppen Jysk.

Vi har en tro på, at dansk landbrug fortsat er værd at investere i, og vi oplever god interesse og aktivitet med forbedrede muligheder for at finansiere de frie handler.

Der er internt arbejdet hårdt med struktur, strategi, gameplaner og målsætninger i de to afdelinger i Herning og Esbjerg. Vi står nu som et team med masser af energi og tro på vækst fremadrettet.

Hedens Ejendomsselskab A/S – (SAGRO IT og Ejendomme)

100 procent ejet datterselskab

I 2017 blev det besluttet, at ejendommene i Herning og Holstebro fortsat skal drives og udlejes fra ejendomsselskabet.

Endvidere blev drift og servicering af servere samt IT-support for SAGRO opretholdt fra selskabet. I 2017 blev det desuden besluttet at også servere og IT-support til husene i Esbjerg og Billund skulle varetages i regi af ejendomsselskabet. Dette udmøntes 100 procent i 2018.

Resultatet af selskabets aktiviteter blev kr. 1.097.255 – et tilfredsstillende resultat i overensstemmelse med forventningerne.

I 2017 blev SAGRO IT og Ejendomme tilføjet som binavn. Det bliver dette navn, vi vil bruge i daglig tale.

Ledelsesberetning

ØkologiRådgivning Danmark ApS

50 procent ejet datterselskab

Væksten inden for økologi fortsætter og andel af den samlede detailhandel passerede 10 procent, ligesom det økologiske areal voksede med 19 procent.

ØkologiRådgivning Danmark fik en stor del af væksten af kunderne i primærlandbruget, så den samlede omsætning på rådgivning og projekter er steget med godt 20 procent alene i 2017. På rådgivning alene er den steget med 39 procent i forhold til 2016.

Vi har fokus på at videreudvikle rådgivningstilbud til den økologiske landmand. Således har vi haft stor succes med Eliteafgræsning og Elitegrovfoder-produkter. Et andet specifikt område er indsatsen for at øge jordfrugtbarheden.

ØkologiRådgivning Danmark gennemførte over 100 omlægningstjek hos potentielle økologer, hvilket svarer til et areal på godt 5.000 ha. Derudover deltog vi i mere end 25 projekter, der vedrører alt fra sortsblandinger til forbedret dyrevelfærd.

Begivenheder efter regnskabsårets afslutning

Der er ikke efter regnskabsårets udløb indtruffet begivenheder af betydning for bedømmelsen af den økonomiske stilling ved udgangen af regnskabsåret 2017.

Resultatopgørelse 1. januar til 31. december 2017

Note	2017	2016 1.000 kr.
Indtægter		
	3.281.089	3.485
1 Andre indtægter	26.322	774
Indtægter i alt	3.307.411	4.259
Omkostninger		
2 Driftsomkostninger	3.682.851	3.849
3 Personaleomkostninger	591.547	497
Tab på debitorer	0	6
Omkostninger i alt	4.274.398	4.352
Resultat af primær drift	-966.987	-93
6 Resultatandel associeret virksomhed	3.658.852	1.327
Resultat før renter	2.691.865	1.234
Renteindtægter m.v.	8.216	8
Renteindtægter SAGRO	40.181	43
5 Kursreguleringer m.v.	-7.084	9
Renteomkostninger	-564	-1
Finansielle poster i alt	40.749	59
Resultat før skat	2.732.614	1.293
4 Skat af årets resultat	-368.673	-171
Årets resultat	2.363.941	1.122
Forslag til resultatdisponering		
Overført til næste år	2.363.941	1.122
	2.363.941	1.122

Balance pr. 31. december 2017

Note	31-12-2017	31-12-2016 <u>1.000 kr.</u>
Aktiver		
Anlægsaktiver		
5 Finansielle anlægsaktiver	<u>1.975</u>	<u>140</u>
6 Kapitalandele i associeret virksomhed/fællesudvalg	<u>39.399.837</u>	<u>36.175</u>
Anlægsaktiver i alt	<u>39.401.812</u>	<u>36.315</u>
Omsætningsaktiver		
Tilgodehavender		
Tilgodehavende tilknyttede virksomheder	4.139.989	3.936
Tilgodehavende skat	10.624	236
Udskudt skatteaktiv	422.356	899
7 Andre tilgodehavender	<u>64.419</u>	<u>890</u>
	<u>4.637.388</u>	<u>5.961</u>
Likvide beholdninger	<u>171.508</u>	<u>170</u>
Omsætningsaktiver i alt	<u>4.808.896</u>	<u>6.131</u>
Aktiver i alt	<u>44.210.708</u>	<u>42.446</u>

Balance pr. 31. december 2017

Note	31-12-2017	31-12-2016 1.000 kr.
Passiver		
8 Egenkapital	<u>44.103.236</u>	<u>42.344</u>
Gældsforpligtelser		
Kortfristede gældsforpligtelser		
9 Anden gæld	<u>107.472</u>	<u>102</u>
Gæld i alt	<u>107.472</u>	<u>102</u>
Passiver i alt	<u>44.210.708</u>	<u>42.446</u>
10 Pantsætninger og eventualforpligtelser m.v.		

Noter

	2017	2016
		1.000 kr.
1 Andre indtægter		
Adm. godtgørelse Gruppeliv	13.770	20
Udlodning fra Frøsalget	0	751
Udlodning Åbent Landbrug	9.168	0
Auktionskort	3.384	4
I alt	26.322	774
2 Driftsomkostninger		
Kontingent Landbrug & Fødevarer	2.512.950	2.544
Kontingent andre foreninger	96.480	113
Markedsføring	446.718	166
Møder og information	201.321	132
Annoncer og reklame	2.187	22
Faglig kontingenter og faglitteratur	1.541	8
Repræsentation	6.483	9
Forsikringer	2.573	0
Advokat- og konsulentbistand	31.986	30
Andel af fællesomkostninger - administration	380.612	450
Landboret	0	375
I alt	3.682.851	3.849
3 Personalemkostninger		
Bestyrelsen		
Lønninger	518.900	447
Kørsels- og rejsegodtgørelser	51.235	51
Andre personalemkostninger	21.412	0
I alt	591.547	497
4 Skat af årets resultat		
Skat af årets resultat	-295.570	0
Regulering af udskudt skat	-73.103	-170
Regulering af tidligere års skat	0	-1
I alt	-368.673	-171

Noter

5 Finansielle anlægsaktiver

	Obligationer	Aktier	Anparter *)	I alt
Saldo pr. 1/1-2017	10.189	127.806	1.975	139.970
Kursreguleringer	-340	-6.744	0	-7.084
Afgang i 2017	-9.849	-121.062	0	-130.911
Bogført værdi pr. 31.12.2017	0	0	1.975	1.975

*) Anparter i Give Plantage

6 Kapitalandele i associeret virksomhed/fællesudvalg

	Husdyr- auktionen	SAGRO I/S	I alt
Kapitalindestående pr. 1/1-2017	1.926.705	34.248.746	36.175.451
Udlodning betalt skat	0	-90.069	-90.069
Udlodning forretning kapitalkonto	0	-344.397	-344.397
Årets værdiregulering 2017	0	3.658.852	3.658.852
Kapitalindestående pr. 31/12 2017	1.926.705	37.473.132	39.399.837
Ejerandele i %	71,4%	27,9%	

7 Andre tilgodehavender

	31-12-2017	31-12-2016
		1.000 kr.
Moms	31.579	133.841
Tilgodehavende udlodning Frøsalget	0	751.007
Andre tilgodehavender	32.840	4.740
I alt	64.419	889.588

Noter

	31-12-2017	31-12-2016
		1.000 kr.
8 Egenkapital		
Saldo pr. 1/1 2017	42.344.085	33.806
Regulering primo kapitalandel SAGRO I/S	0	7.389
Regulering primo udskudt skat	-604.790	27
Årets resultat	2.363.941	1.122
Egenkapital i alt pr. 31/12 2017	44.103.236	42.344

Noter

	31-12-2017	31-12-2016
		1.000 kr.
9 Anden gæld		
Skyldige omkostninger	22	44
A-skat og arbejdsmarkedsbidrag	107.450	58
I alt	107.472	102

10 Pantsætninger og eventualforpligtelser m.v.

Eventualforpligtelser

Foreningen deltager i og hæfter solidarisk for arbejdet i de i note 6 anførte virksomheder. Formueandelen kan kun realiseres ved enighed mellem alle deltagerne.

Vedrørende Husdyrauktionen er særskilt aftalt, at egenkapitalen ved lukning eller salg, ud over den i note 6 anførte kapitalandel, tilfalder Brørup Landboforenings Fond.

Resultatopgørelse 1. januar til 31. december 2017

Note	2017	2016 <i>1.000 kr.</i>
Indtægter		
1 Faglig virksomhed	253.589.753	267.376
2 Andre indtægter	19.534.213	17.416
Indtægter i alt	273.123.966	284.792
Omkostninger		
3 Driftsomkostninger	51.556.365	52.407
4 Personaleomkostninger	196.186.061	211.041
5 Ejendomsomkostninger	13.261.549	12.255
6 Erstatningssager	779.783	242
7 Tab på debitorer	1.334.402	1.160
9 Afskrivninger	4.175.917	4.010
Omkostninger i alt	267.294.077	281.115
Resultat af primær drift	5.829.888	3.677
8 Resultat af kapitalandele i tilknyttede og ass. virksomheder	2.270.473	1.587
Resultat før renter	8.100.361	5.264
Finansielle indtægter	4.308.084	5.675
12 Finansielle omkostninger	-3.887.844	-4.113
Finansielle poster i alt	420.240	1.562
Årets resultat	8.520.601	6.826



Majsmarken 1
7190 Billund

Telefon: 8080 2040
Mail: info@sagro.dk
Web: sagro.dk

